
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 18 de julho  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

PORTARIA Nº. 094/2022

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Legislativo referente ao exercício de 
2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 68, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal 
nº. 2.508/2021, (LDO/2022);”

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua na-
tureza.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2022, da (as) Unidade (as) 
Orçamentária (as), indicada (as) no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Com uma movimentação no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na forma do Anexo 
Único que integra esta Portaria.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor em 18 de julho de 2022.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitória da Conquista - Ba, 18 de julho de 2022.

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 094/2022
ANEXO ÚNICO

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei n.º 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 ante o Edital 
de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022, ADJUDICA o objeto da licitação aquisição gêneros alimentícios 
da agricultura familiar para alimentação escolar, para atender a Secretaria Municipal de Educação. Sendo 
vencedores as pessoas físicas: CUSTODIO AFONSO NERI CPF 499.985.525-91, com valor do projeto de 
venda de R$ 2.975,00 (Dois mil e novecentos e setenta e cinco mil reais) MARIA DAS GRAÇAS SARAIVA 
DE OLIVEIRA CPF: 893.821.885-68, com valor do projeto de venda de R$ 1.200,00 (Mil duzentos reais) 
MARIA DE SOUZA BOTELHO DOS SANTOS CPF: 006.496.705-07, com valor do projeto de venda 
de R$5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais) CUSTODIA BOTELHO ALVES CPF: 523.846.915-20, 
com valor do projeto de venda de R$27.030,00 (Vinte e sete mil e trinta reais) CÉLIA LEAL DE ARAUJO 
CPF: 631.957.805-00, com valor do projeto de venda de R$3.835,20 (Três mil oitocentos e trinta e cinco 
reais e vinte centavos) JOSIANE SANTOS PIRES MONTEIRO CPF: 064.602.145-14, com valor do pro-
jeto de venda de R$12.000,00 (Doze mil reais), HELENA APARECIDA RIBEIRO CARVALHO CPF: 
870.005.125-04, com valor do projeto de venda de R$40.000,00 (quarenta mil reais), THAIS ROCHA 
BARBOSA CPF: 454.279.308-76, com valor do projeto de venda de R$24.000,00 (Vinte e quatro mil reais) 
SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA CPF: 034.386.995-08, com valor do projeto de venda 
de R$6.300,00(Seis mil e trezentos reais)  GRUPO INFORMAL FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 
CARVALHO CPF: 003.125.975-84 E DENISE ZAURISIO SARAIVA CPF: 893.251.335-04, com valor 
do projeto de venda de R$16.785,00 (Dezesseis mil setecentos e oitenta e cinco reais) JESUINA MARIA 
ASSIS DO AMARAL CPF: 042.131.258-07 E MARIA LUCIA ASSIS DO AMARAL CPF: 689.946.645-
72, com valor do projeto de venda de R$40.000,00 (quarenta mil reais).

O valor global foi de R$ 184.475,20 (Cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais 
e vinte centavos).

Licínio de Almeida - BA, 15 de Junho de 2022.

Éden Rodrigues Baleeiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n.º 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº 
038/2009, ante o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. O objeto da licitação aquisição gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para atender a Secretaria Municipal de Educa-
ção.  E atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o prefeito HOMOLOGA: Chama-
da Pública Sendo vencedores as pessoas físicas: CUSTODIO AFONSO NERI CPF 499.985.525-91, com 
valor do projeto de venda de R$ 2.975,00 (Dois mil e novecentos e setenta e cinco mil reais) MARIA DAS 
GRAÇAS SARAIVA DE OLIVEIRA CPF: 893.821.885-68, com valor do projeto de venda de R$ 1.200,00 
(Mil duzentos reais) MARIA DE SOUZA BOTELHO DOS SANTOS CPF: 006.496.705-07, com valor 
do projeto de venda de R$5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais) CUSTODIA BOTELHO ALVES 
CPF: 523.846.915-20, com valor do projeto de venda de R$27.030,00 (Vinte e sete mil e trinta reais) CÉLIA 
LEAL DE ARAUJO CPF: 631.957.805-00, com valor do projeto de venda de R$3.835,20 (Três mil oito-
centos e trinta e cinco reais e vinte centavos) JOSIANE SANTOS PIRES MONTEIRO CPF: 064.602.145-
14, com valor do projeto de venda de R$12.000,00 (Doze mil reais), HELENA APARECIDA RIBEIRO 
CARVALHO CPF: 870.005.125-04, com valor do projeto de venda de R$40.000,00 (quarenta mil reais), 
THAIS ROCHA BARBOSA CPF: 454.279.308-76, com valor do projeto de venda de R$24.000,00 (Vinte 
e quatro mil reais) SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA CPF: 034.386.995-08, com valor do 
projeto de venda de R$6.300,00(Seis mil e trezentos reais)  GRUPO INFORMAL FRANCISCA PEREIRA 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 18 de julho de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

DA SILVA CARVALHO CPF: 003.125.975-84 E DENISE ZAURISIO SARAIVA CPF: 893.251.335-04, 
com valor do projeto de venda de R$16.785,00 (Dezesseis mil setecentos e oitenta e cinco reais) JESUI-
NA MARIA ASSIS DO AMARAL CPF: 042.131.258-07 E MARIA LUCIA ASSIS DO AMARAL CPF: 
689.946.645-72, com valor do projeto de venda de R$40.000,00 (quarenta mil reais).

O valor global foi de R$ 184.475,20 (Cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais 
e vinte centavos).

Licínio de Almeida - BA, 04 de Julho de 2022.
.

Frederico Vasconcellos Ferreira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CUSTÓDIO AFONSO NERI
CPF: 499.985.525-91
CONTRATO DLC Nº 264/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$2.975,00 (Dois mil e novecentos e setenta e cinco mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do contrato até 31/12/2022
Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS SARAIVA DE OLIVEIRA
CPF: 893.821.885-68
CONTRATO DLC Nº 265/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (Mil duzentos reais)
Vigência: Da data de assinatura do contrato até 31/12/2022
Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CÉLIA LEAL DE ARAUJO
 CPF: 631.957.805-00
CONTRATO DLC Nº 266/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 3.835,20 (Três mil oitocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)

Vigência: da data de assinatura até 31/12/2022  
                                                        
Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CUSTÓDIA BOTELHO ALVES
 CPF: 523.846.915-20
CONTRATO DLC Nº 267/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$27.030,00 (Vinte e sete mil e trinta reais)

Vigência: Da data de assinatura até 31/12/2022                                                            

Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: JOSIANE SANTOS PIRES MONTEIRO
 CPF: 064.602.145-14
CONTRATO DLC Nº  268 /2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2020.

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)

Vigência: Da data de assinatura até 31/12/2022

Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: MARIA DE SOUZA BOTELHO DOS SANTOS
 CPF: 006.496.705-07
CONTRATO DLC Nº  275 /2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2022                                                            

ASSINATURA: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: HELENA APARECIDA RIBEIRO CARVALHO
CPF: 870.005.125-04
CONTRATO DLC Nº 276/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2022                                                           

 Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: THAIS ROCHA BARBOSA
CPF: 454.279.308-76
CONTRATO DLC Nº 277/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2022                                                           

 Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA



03Brumado, de 18 de julho de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CPF: 034.386.995-08
CONTRATO DLC Nº 278/2022 

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2022                                                           

 Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: DENISE ZAURÍSIO SARAIVA
CPF: 893.251.335-04
CONTRATO DLC Nº 279/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 16.785,00 (Dezesseis mil setecentos e oitenta e cinco reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2022                                                           

 Assinatura: 04/07/2022

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: MARIA LÚCIA ASSIS DO AMARAL
CPF: 689.946.645-72
CONTRATO DLC Nº 281/2022

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2022.

VALOR GLOBAL: R$40.000,00 (Quarenta mil reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2022                                                           

 Assinatura: 04/07/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93, 
Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público o RESULTADO e 
ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria com a alimentação e manuten-
ção do Prontuário Eletrônico do Cidadão (PEC) do e-SUS, com disponibilização de sistema pela contratada, 
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 11 de julho de 2022, na sede 
desta Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé- BA, tendo como licitante 
vencedor: WM APOIO A GESTAO DE SAUDE E TECNOLOGIA DO PIAUI LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 43.735.220/0001-76, no lote único, com um valor global de R$ 
38.250,00 (trinta e oito mil e duzentos e cinquenta reais). O pregoeiro ADJUDICA o objeto desta licitação 
a referida empresa. Caculé, 18 de julho de 2022. Breno Calasans Costa Ribeiro – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 
e Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Prefeito Municipal, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2022, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria com a alimentação e manutenção do Pron-
tuário Eletrônico do Cidadão (PEC) do e-SUS, com disponibilização de sistema pela contratada, conforme 
especificações constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 11 de julho de 2022, na sede desta Pre-
feitura Municipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé-BA, tendo como licitante vencedor: 
WM APOIO A GESTAO DE SAUDE E TECNOLOGIA DO PIAUI LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob o nº 43.735.220/0001-76, no lote único, com um valor global de R$ 38.250,00 
(trinta e oito mil e duzentos e cinquenta reais). O prefeito HOMOLOGA esse procedimento licitatório no 
dia 18 de julho de 2022. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 18 de julho de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL – SRP - Nº. 0009/2022

O Município de Igaporã – Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico a realização do Pregão Presencial nº. 0009/2022, no dia 01/08/2022, às 09h00, a presente licitação tem 
por objeto o registro de preço para possível contratação de empresa do ramo para recarga de gás oxigênio 
medicinal (oxigênio gasoso ONU 1072), com cilindro em comodato, destinados ao atendimento de pacien-
tes em situação de urgência e emergência na Unidade Hospitalar Municipal, em ambulâncias e SAMU, em 
atenção do Fundo Municipal de Saúde de Igaporã-Bahia. O Edital completo estará disponível, através de 
solicitação para o seguinte e-mail: licitacao@igapora. ba.gov.br e no site: www.igapora.ba.gov.br. Igaporã-BA, 
18 de julho de 2022. Luís Carlos Neves Souza - Pregoeiro Oficial.


